
QUARTA-feiRA, 04 de mARço de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA N.º 279-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 03/03/2009 - 

PROC N.º 1920097300009698/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Dornelas da Silva
Marca Tipo Chassi
VW/CROSSFOX Pas/Automovel 9BWKB05Z584123300
PORTARIA N.º 280-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 03/03/2009 - 

PROC N.º 1920097300009736/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Manoel Maria da Silva Carneiro
Marca Tipo Chassi
GM/MERIVA JOY Pas/Automovel 9BGXL75P09C169271

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 04

Nº DO CONVÊNIO: 007/2005
Partes: Banco do Estado do Pará S. A. e Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado do Pará
Objeto do Convênio: Instalação de terminal eletrônico de auto-
atendimento no Comando Geral do Corpo de Bombeiro Militar 
do Estado
Valor do Convênio Original: R$ 0,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
Valor do Aditamento: R$ 0,00
Data da Assinatura: 02/03/2009
Vigência do Aditamento: 03/03/2009 a 02/03/2010
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recursos ou Contratos: Própria
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Aditivos Anteriores: 01/03

CONVITE Nº 001/2009 - CONTINUAÇÃO DA SESSÃO
O Banpará S/A, através da Comissão Permanente de Licitação, 
comunica  às empresas HABILITADAS  na licitação em epígrafe 
que no dia 05/03/2009,   às 10h  será  dado prosseguimento à 
sessão.
A Comissão.

RESUMO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: Loteria do Estado do Pará – LOTERPA e JHONATAN DA 
SILVEIRA OLIVEIRA
Data de Admissão: 03.03.2008
Data do Distrato: 03.03.2009
Ordenador Responsável: MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES
OLIVEIRA

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº  004/2009 – GAB  
BELÉM, 03 DE MARÇO  DE 2009.

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 4.603/75,
RESOLVE:
1° TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 029/2008 de 
10.09.2008,  que designou o servidor MAURO SOUZANGE 
BENIGNO MONTEIRO, Agente de Administração, matrícula 
funcional n° 57193554/1, publicada no DOE n° 31.252 de 
11.09.2008.
2° DESIGNAR o servidor GUSTAVO VIEIRA DE SOUZA, 
Técnico de Nível Superior, matricula funcional nº 57209204/1, 
para exercer a função de Agente Público de Controle desta 
Autarquia, a contar de 03 de março de 2009.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 03 DE MARÇO DE 2009.
MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES DE OLIVEIRA
DIRETOR PRESIDENTE

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2009
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2009
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE BARCOS EM DURALUMÍNIO PARA 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA/PA.

PROCESSO: 769/2009
DATA DE ABERTURA: 13/03/2009
HORA: às 10:00 horas, Horário de Brasília
LOCAL: www.comprasnet.gov.br  - UASG: 925799
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
BELÉM, 02 DE MARÇO DE 2009
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO: 2/2009 – SEMA/PA.

N° DO CONTRATO: 004/2008 – SEMA/PA.
Objeto do Contrato: Comercialização em âmbito nacional, 
pela ECT à Contratante, de produtos postais, de serviços 
postais, telemáticos e adicionais, nas modalidades nacionais 
e internacionais que são disponibilizados em Unidades de 
Atendimentos da ECT, para venda avulsa na rede de varejo e, 
também, a carga em máquina de franquear.
Valor do Contrato Original: R$ 180.000,00 (cento e oitenta 
mil reais)
Modalidade de Licitação:
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos-EBCT.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração do Contrato 
004/2008-SEMA/PA, para o atendimento à prorrogação de sua 
vigência, substituição do serviço “SEDEX”, pelo serviço “CARTA 
COMERCIAL”e demais alterações constantes da Cláusula Terceira 
do presente instrumento.
Valor do Aditamento: Inalterado.
Data da Assinatura: 18/2/2009.
Vigência do Aditamento: 19/2/2009 a 18/2/2010
Dotação Orçamentária: PTRES: 274534; Fonte: 0316; El. 
Despesa: 339039.
Fonte de Recurso: Estadual.
Foro: Belém
Ordenador Responsável: Valmir Gabriel Ortega – Secretário 
de Estado de Meio Ambiente.
Aditivos Anteriores: 1° T.A – 9/12/2008, DOE n° 31317 de 
15/12/2008
PORTARIA 212/2009-GAB/SEMA DE 03/03/2009.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES
- BEATRIZ qUANZ – 55589546/2
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
- PAULO ANDRE SILVA ARRUDA – 57197722/1
CARGO/FUNÇÃO: ENG. FLORESTAL
- JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA – 5654807/3
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: BREU BRANCO.
PERÍODO: 16 A 20/02/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 4 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA REFERENTE A 
REFLORESTAMENTO.
PORTARIA 213/2009-GAB/SEMA DE 03/03/2009.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DOS COLABORADORES EVENTUAIS
- CLEISON CARLOS SILVA DO ROSARIO – 615.315.102-72
- ELIEZER SANTOS DA COSTA – 574.061.622-00
LOCAL: PIÇARRA.
PERÍODO: 12/01/2009 A 19/01/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 7 E ½ (SETE E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO REFERENTE À PESCA 
ILEGAL NO PERÍODO DE DEFESO.
PORTARIA 214/2009-GAB/SEMA DE 03/03/2009.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- ROSIENE KEILA BRITO DA PAIXAO – 55589544/3
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
DESLOCAMENTO: SANTARÉM-BELÉM-SANTARÉM
PERÍODO: 01 A 14/03/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 13 E ½ (TREZE E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EM 
GEOTECNOLOGIAS – IMAZON.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 005/2009-SEMA/PA

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a empresa 
Edições Popyatã LTDA-ME
Objeto: Prestação de serviços educacionais, na área de Pós-
Graduação, Curso de Especialização Lato Senso em Arquivologia
Vigência: 03/03/2009 a 02/03/2010
Valor: R$ R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)
Dotação Orçamentária: PTRES 274911, FONTE 0316, ELEMENTO 
339039
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará
Data da Assinatura: 03/03/2009
Ordenador Responsável: Valmir Gabriel Ortega, Secretário de 
Estado de Meio Ambiente
Endereço do Contratado: Rua dos Mundurucus, n° 3887, Bairro 
do Guamá, CEP 66073-000, Belém/PA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de 
suas atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições 
governamentais e não governamentais e à população, que em 
07/08/2008, foi protocolado sob o nº 355762, para análise 

nesta Secretaria, objetivando a concessão da Licença Ambiental, 
o Estudo de Impacto Ambiental – EIA e o respectivo Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, referente ao Terminal Pesqueiro 
Público de Belém, de responsabilidade da SEAP - Secretaria 
Especial de Aqüicultura e Pesca da Presidência da República.
Informa, ainda, que a documentação referente ao Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a disposição dos 
interessados para consulta na Biblioteca da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente – SEMA, sito à Trav. Lomas Valentinas, 2717 
– Marco e através do site www.sectam.pa.gov.br.
Comunica, finalmente, que de acordo com o Art. 106 da Lei 
nº 5887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a Política 
Estadual do Meio Ambiente, esta Secretaria determina o prazo 
de até 45 (quarenta e cinco) dias para solicitação de Audiência 
Pública, a contar da data de publicação.
Belém, 03 de março de 2009.
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente
* REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES.
PORTARIA Nº  0200/2009-GAB/SEMA DE 02/03/2009.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- MAURO DA COSTA FERREIRA – 57196798/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE DE INFRA-ESTRUTURA
LOCAL: PONTA DE PEDRAS/PA
PERÍODO: 09 A 13/03/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO DE DADOS COM 
APLICAÇÃO DE QUESTIONÁRIO REFERENTE A SANEAMENTO 
BÁSICO.
* REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES.
PORTARIA Nº  0150/2008-GAB/SEMA DE 10/02/2009.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ALINE MARIA MEIGUINS DE LIMA – 57175296/1
CARGO/FUNÇÃO: GEÓLOGO/COORDENADOR
LOCAL: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 17 A 18/02/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE DIVERSAS REUNIÕES DE 
INTERESSE DESTA SECRETARIA.
PORTARIA Nº  0184/2009-GAB/SEMA DE 20/02/2009.

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- MARIA ADÉLIA LOPES SOARES – 0027910/1
CARGO/FUNÇÃO/LOTAÇÃO: ASSIST. ADMINISTRATIVO/GEMAP
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30 (TRINTA) DIAS – ÚLTIMO 
PERÍODO DOS 60 (SESSENTA), CONCEDIDOS ATRAVÉS DA 
PORT. Nº 877/2008-SEPOF DE 09/06/2008.
TRIÊNIO CORRESPONDENTE: 1993 A 1996
PERÍODO DO GOZO: 09/03 A 07/04/2009
PORTARIA Nº  0188/2009-GAB/SEMA DE 26/02/2009.

ASSUNTO: LICENÇA P/ TRATAMENTO DE SAÚDE
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- MANOEL CARNEIRO DE OLIVEIRA – 5416728/1
CARGO/FUNÇÃO/LOTAÇÃO: VIGIA/GESEG
PERÍODO: 31/01 A 01/03/2009
LAUDO MÉDICO Nº 77281A/1
*SEM PREJUÍZO DE SUA REMUNERAÇÃO.
PORTARIA Nº  0190/2009-GAB/SEMA DE 26/02/2009.

ASSUNTO: FÉRIAS
NOME/EXERCÍCIO/PERÍODO:
- GISELLE CRISTINE DA S. OLIVEIRA – 57189918/1
2007/2008  -  DE 02 A 15/02/2009
2007/2008  -  DE 30/03 A 09/04/2009.
PORTARIA Nº  0191/2009-GAB/SEMA DE 26/02/2009.

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE FÉRIAS
ALTERAR O PERÍODO DE FÉRIAS DO SERVIDOR MAURO DO 
CARMO BEVILAQUA, MATRÍCULA Nº 57175261/1, OCUPANTE 
DO CARGO DE ARQUITETO, LANÇADO NA PORTARIA Nº  
1.788/2008-GAB/SEMA DE 26/09/2009, QUE SERIA DE 06/04 A 
05/05/2009 PARA 02 A 31/03/2009.
PORTARIA Nº  0215/2009-GAB/SEMA DE 03/03/2009.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ANGELA AMANAKWA KACHIUANA – 55589583/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSORA ESPECIAL II
LOCAL: ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 03 A 06/03/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E 1/3 (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO MOVIMENTO “XINGÚ 
VIVO PARA SEMPRE”.
PORTARIA Nº  0196/2009-GAB/SEMA DE 27/02/2009.

ASSUNTO: FÉRIAS

NOME EXERCÍCIO PERÍODO

KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA 2008/2009 26.02.09 a 28.03.09

MARCELO GAMA DE ANDRADE 2008/2009 26.02.09 a 28.03.09

DEUZALINA SANTOS DE AQUINO 2008/2009 02.03.09 a 31.03.09

JEAN MICHEL JORGE TEIXEIRA 2007/2008 02.03.09 a 31.03.09


